suadeo, et qualis in familia boni patris. Exiguam in publicum impensam 

quis gravabitur, si videant te continenter sobrieque viventem, ac nihil 

vane effundentem? Scient enim vere in publicum tribui: teque esse dumta‑

xat custodem et dispensatorem, ut communium bonorum, non ut tuorum. 

Ita debes. Non privatim largiri, quod avidius de republica sumas, et ex‑

plere hiantes in magna fortuna amicorum cupiditates. Non per delicias 

aut sumptus, pecuniae illudere: ut quas honeste habere et uti licet, per 

turpitudinem abuti properes. Absit. Alexander Romanus tibi praeerat: qui 

aurum et argentum raro cuiquam nisi militi divisit, nefas esse dicens, ut 

dispensator publicus, in delectationes suas suorumve converteret, id quod 
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Provinciales dedissent. O virum, o Principem! Non illos tyranniones, qui 

divitiarum et pecuniae non alium fructum putant, quam profusionem. 

•. Justus. Lipsius,. Politica. Six Books of Politics or Political Instruction,. edited,.with.
translation. and. introduction,. by. Jan.Waszink,.Bibliotheca. Latinitatis.Novae. (Assen,.
Royal.Van.Gorcum,.2004),.pp..476.-479.

5.4. War...

(30) Hugo Grotius: De iure belli ac pacis (1625)

Grotius.is.rightly.hailed.as.the.founder.of.modern.international.law..

In.his. seminal. treatise.on. the. rights.of.war. and.peace,.he.defines. the.

minimal.rules.that.should.govern.the.relations.between.states.and.peo-

ples..Grotius.was.by.no.means. a.pacifist..According. to.him,.waging. a.

war.is.a.natural.right,.albeit.a.right.constrained.by.numerous.conditions:.

Sileant ergo leges inter arma, sed civiles illae et iudiciariae et pacis pro‑

priae, non aliae perpetuae et omnibus temporibus accommodatae. Optime 

enim dictum est a Dione Prusaeensi, inter hostes scripta quidem iura, id 

est, civilia non valere, at valere non scripta, id est, ea quae natura dictat, 

aut gentium consensus constituit. Docet hoc vetus illa Romanorum formu‑

la: eas res puro pioque duello quaerendas censeo. Iidem veteres Romani, 

ut Varro notabat, bella tarde et nulla licentia suscipiebant, quod bellum 

nullum nisi pium putabant geri oportere. Camillus iuste non minus, quam 

fortiter bella gerenda dicebat: Africanus populum Romanum et suscipere 

iuste bella, et finire. Apud alium legas: Sunt et belli, sicut et Pacis iura. 

Alius Fabricium miratur ingentem virum, et quod difficillimum est in bello 

innocentem, et qui aliquid esse crederet et in hostem nefas.

•. Hugo.Grotius,.De iure belli ac pacis libris tres,.ed..P.C..Molhuysen.(Leiden,.1919),.p..
11;. Hugo. de. Groot,. Denken over oorlog en vrede.. Uitgegeven,. ingeleid. en. van.
aantekeningen.voorzien.door.A.C..Eyffinger.en.B.P..Vermeulen,.Geschiedenis.van.de.
wijsbegeerte.in.Nederland.(Baarn,.1991),.pp..49.-50;.Hugo.Grotius,.The Rights of War 
and Peace, book I..Edited.and.with.an.Introduction.by.Richard.Tuck..From.the.Edition.
by.Jean.Barbeyrac,.Natural.Law.and.Enlightenment.Classics.(Indianapolis,.2005),.pp..
102.-103.(1738.translation.by.John.Morrice).
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(31) Leonardus Lessius (1554 1623): Commentarius in secundam secundae 

Divi Thomae (1592)

The. Jesuit. Lessius.was. an. important.moral. theologian. from.Brecht.

near.Antwerp..He.was.renowned.for.his.sharp.observations.about,.and.

penetrating.insights.into,.business.ethics.and.international.law..

In.his.lectures.on.Thomas.Aquinas's.Summa theologiae,.Lessius.paid.

much.attention.to.the.question.of.just.war.(bellum iustum)..Following.

the.lead.of.the.so.-called.School.of.Salamanca,.he.developed.a.balanced.

doctrine.that.would.influence.natural.-law.thinkers.such.as.Hugo.Grotius..

In. the. following.passage,. Lessius. discusses.whether. or. not. a. ruler. is.

allowed. to. launch. a.war. in. order. to. protect. the. innocent. subjects. of.

another.state:

Petes utrum non sint alii tituli belli inferendi praeter iniuriam? 

Respondeo: quidam dicunt peculiariter fideles habere quosdam alios titu‑

los, quorum quintus est innocentium defensio, ut si alicubi sacrificentur 

innocentes vel mactentur, possunt bello peti. Sed hoc bellum non tam est 

aggressivum de quo disputamus, quam defensivum. Non enim princeps 

Christianus potest vindicare iniurias innocentibus in alia Republica nisi 

id ipsi velint (...). Potest tamen prohibere ne fiant, et cogere ut abstineant 

ab iniuria, quod est defendere innocentes. Quivis enim potest defendere 

innocentem, praesertim in iis in quibus ipse non potest cedere iure suo, 

nempe in vita et integritate membrorum, quamvis id ipse innocens non 

requirat. In ceteris autem nisi ipse innocens censeatur petere, ut si alicui 

auferantur facultates, non licet eum defendere si ipse nolit, quia si non 

vult defendi, sponte vult eas amittere a quo non potest prohiberi. Nam 

potest cedere iure suo, quod habet ad eas retinendas. 

Praeter hos dictos titulos non occurrunt alii ullo modo probabiles. 

Ex quibus patet solam iniuriam illatam esse iustum titulum ad bellum 

inferendum ac proinde omnem titulum belli indicendi qui convenit 

Christianis posse etiam convenire ethnicis suo modo.

•. J.. Bittremieux,. Lessius et le droit de guerre. Contribution à l’histoire des doctrines 
théologiques sur la guerre.(Bruxelles,.1920),.pp..115.-117.
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5.5. ... and peace

(32) Desiderius Erasmus: Querela pacis (1516)

The.dream.of.a.unified.and.peaceful.Europe....According.to.Erasmus,.

narrow.-minded.nationalism.and.human.solidarity.are.incompatible..That.

is.the.reason.why.he.makes.a.passionate.plea.in.favour.of.collaboration.

and.concord.among.all.Europeans..The.unified.Europe.which.Erasmus.

has. in.mind. is. thoroughly.and.exclusively.Christian;. a.multicultural.or.

multi.-religious.society.was.inconceivable.to.him:

Magna pars pacis est, ex animo velle pacem. Quibus enim pax vere cordi 

est, hi omnes pacis occasiones arripiunt: quae obstant, aut negligunt, aut 

amoliuntur, permulta ferunt, dum tantum bonum sit incolume. Nunc ipsi 

bellorum seminaria quaerunt: quod ad concordiam facit, elevant, aut dis‑

simulant etiam; quod ad bellum tendit, ultro exaggerant, exulcerantque. 

Pudet referre, ex cuiusmodi nugis, quantas excitent tragoedias, et ex quam 

minuta scintillula, quae rerum tempestates exoriantur. Tunc illud iniuria‑

rum agmen venit in mentem, et suum quisque malum sibi exaggerat. At 

benefactorum interim profunda oblivio, ut iures adfectari bellum. Et saepe 

Principum privatum quiddam est, quod orbem ad arma compellit. At plus 

quam publicum esse debet, ob quod bellum suscipiatur. Quin ubi nihil subest 

causae, ipsi dissidiorum causas sibi fingunt, regionum vocabulis ad odiorum 

alimoniam abutentes: et hunc stultae plebis errorem alunt Magnates, et in 

suum abutuntur compendium, alunt Sacerdotes quidam. Anglus hostis est 

Gallo, nec ob aliud, nisi quod Gallus est. Scoto Britannus infensus est, nec 

aliam ob rem, nisi quod Scotus est. Germanus cum Franco dissidet, Hispanus 

cum utroque. O pravitatem, disiungit inane loci vocabulum, cur non potius 

tot res conciliant? Male vis Britannus Gallo. Cur non potius bene vis homo 

homini? Christianus Christiano? Cur res frivola plus apud istos potest, quam 

tot naturae nexus? tot Christi vincula? Locus corpora dirimit, non animos. 

•. Erasmus.von.Rotterdam,.Ausgewählte Schriften,.5..Herausgegeben.von.Werner.Welzig..Übersetzt,.
eingeleitet.und.mit.Anmerkungen.versehen.von.Gertraud.Christian.(Darmstadt,.1990),.pp...428-
-431;.A.H.T..Levi,.Collected Works of Erasmus,.27.(Toronto.–Buffalo..-.London,.1986),.pp..314.-315.
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po R t U G A L

1. The Hispanic west since the romanization1

The.Roman.presence.in.the.Hispaniae.began.with.the.landing.of.Cnaeus.

Cornelius.Scipio.in.218.B.C..and.the.creation.of.two.provinces,.probably.

in. 197.B.C..The. conquest.was.only. fully. accomplished.with.Augustus'.

campaigns.in.the.northwest.of.the.Peninsula.(27.-19.B.C.)..The.wars.waged.

against. the.Roman. legions.by. the.Lusitanians. led.by.Viriatus. (147/146-

-139.B.C.),.and.the.participation.of.the.Peninsular.peoples.in.the.Roman.

civil.wars.(80–73.B.C.).under.the.command.of.Quintus.Sertorius,.have.a.